10

15

20

(C.23 q.5 c.13) Idem in eodem libro I

NON EST REUS HOMICIDII MILES, QUI POTESTATI OBEDIENS HOMINEM OCCIDIT.

25

Miles, cum obediens potestati, sub qua legitime constitutus est, hominem occidit, nulla civitatis suae lege reus est homicidii; immo, nisi fecerit, reus inperii deserti atque contempti est. Quod si sua sponte atque auctoritate fecisset, crimen effusi humani sanguinis incidisset. Itaque unde puniatur, si fecerit iniussus, inde punietur, si non fecerit iussus.

30

(C.23 q.5 c.14) Item in questionibus Exodi.

HOMICIDA EST QUI SPONTE OCCIDIT QUOS IUDEX IUBET OCCIDI.

35

Cum minister iudicis occidit eum, quem iudex iussit occidi, profecto, si id sponte facit, homicida est, etiamsi eum occidat, quem scit a iudice debuisse occidi.

(C.23 q.5 c.16) Idem in questionibus super Matheum.

40

BONO ANIMO OFFITIA VINDICTE POSSUNT INPLERI.

Offitia vindicte possunt implere boni bono animo, quomodo iudex, quomodo lex.

(C.23 q.5 c.17) Idem ad Macedonium.

5 NON EST INIQUUS, SED HUMANUS, QUI CRIMEN PERSEQUITUR, UT HOMINEM LIBERET.

Non est iniquitatis, sed pocius humanitatis societate devinctus, qui propterea est criminis persecutor, ut sit hominis liberator.

10 **(C.23 q.5 c. 18)** Idem.

QUARE SINT INSTITUTA REGIA POTESTAS ET LEGALIA TORMENTA.

15 Non frustra sunt instituta potestas regis, ius cognitoris, ungule carnificis, arma militis, disciplina dominantis, severitas etiam boni patris; habeant ista omnia modos suos, causas, rationes, utilitates. Hec cum timentur, et mali cohercentur, et boni quieti inter malos vivunt.

(C.23 q.5 c.19) Item.

20 NONNUMQUAM POCIUS PECCAT QUI CAUSAM MORTIS PREBET, QUAM ILLE, QUI OCCIDIT.

Cum homo ab homine occiditur, multum distat, utrum fiat nocendi cupiditate, vel iniuste aliquid auferendi (sicut fit ab inimico, sicut a latrone), an ulciscendi vel obediendi ordine (sicut a iudice, sicut a carnifice), vel evadendi vel subveniendi necessitate, sicut interimitur latro a viatore, hostis a milite. **(§ 1)** Et aliquando qui causa mortis fuit pocius in culpa est, quam ille, qui occidit; velut si quispiam decipiat fideiussorem suum, atque ille pro isto supplicium legitimum luat. Nec tamen omnis, qui causa aliene mortis est, reus est. Velut si stuprum quisquam petat, sese quae, si non inpetraverit, interimat? Quid si filius timens patris pia verbera precipitio pereat? Quid si alius homine liberato, vel ne alius liberetur, sibi ipsi mortem inferat? Num propter istas alienarum mortium causas aut sceleri consentiendum est, aut vindicta peccati, quae non fit nocendi, sed corrigendi studio, etiam paterna tollenda, aut opera misericordie cohibenda sunt? Hec cum accidunt, debemus eis humanum dolorem, non propter illa, ne accidant, recte factorum reprimamus voluntatem.

35
40

(C.23 q.5 c.27) Item Ieronimus super Iohel.

CONTRARIE FORTITUDINES NON SOLUM HOMINES
SUNT SED ULTRICES IRE DEI.

Non solum homines ministri sunt et ultores Dei ire his,
qui malum operantur (unde non sine causa gladium
portant), sed et contrarie fortitudines, quae appellantur
furor et ira Dei.

5

(C.23 q.5 c.28) Idem super Ysaiam.

QUI CRUDELES IUGULAT NON EST TALIS, QUALIS
PATIENTIBUS VIDETUR.

Non est crudelis qui crudeles iugulat: sed crudelis
patientibus esse videtur. Nam latro suspensus patibulo
crudellem iudicem putat.

10

(C.23 q.5 c.29) Idem super Ezechielem libro III

MINISTER DOMINI EST QUI MALOS PERCUTIT IN EO,
QUOD MALI SUNT.

15

Qui malos percutit in eo, quod mali sunt, et habet vasa
interfectionis, ut occidat pessimos, minister est Domini.

(C.23 q.5 c.30) Idem super epistola ad Galathas libro
II

NON SCELUS ADMITTIT IUDEX, QUI HOMINEM VINCIT.
Iudex non est auctor sceleris, homines vinciendo.

20

(C.23 q.5 c.31) Idem super Hieremiam.

NON SANGUINEM FUNDIT QUI HOMICIDAS ET
SACRILEGOS PUNIT.

Homicidas, et sacrilegos, et venenarios punire non est
effusio sanguinis, sed legum ministerium.

25

(C.23 q.5 c.33) Item Augustinus contra Petilianum.

TRIBULATIONUM FLAGELLIS ALIQUANDO PERFDIA
CASTIGATUR.

Ad fidem nullus est cogendus ut dicitis, sed per
severitatem, immo et per misericordiam Dei
tribulationum flagellis solet perfidia castigari. Numquid,
quia mores optimi libertate voluntatis eliguntur, ideo
mores pessimi non legis integritate puniuntur? Sed tamen
male vivendi ultrix disciplina prepostera est, nisi cura
precedens bene vivendi doctrinam pretendat. Sic igitur
quae adversus vos leges constitute sunt, non eis
benefacere cogimini, sed malefacere prohibemini. Nam
benefacere nemo potest, nisi elegerit, nisi amaverit, quod
est in libera voluntate. (§ 1) Cum aliquid adversus vos

30

35

40

leges constituunt, admoneri vos credite, ut cogitetis, quare ista patiamini. Si propter iusticiam, revera illi persecutores vestri sunt, vos autem beati, qui persecutionem passi propter iusticiam possidebitis regnum celorum. Si autem propter iniquitatem scismatis vestri, illi quidem correctores vestri sunt; vos autem, sicut ceteri diversorum scelerum rei, qui penas legibus pendunt, profecto infelices et in hoc, et in futuro seculo.

(C.23 q.5 c.34) Idem.

10 INIURIA SACRAMENTORUM CHRISTI A REGIBUS EST VINDICANDA.

Si propterea persecutor non fuit Nabuchodonosor, quia scelus in sanctum Danielem commissum vindicavit iustissime: quomodo vindicandum est a regibus, quod
15 Christi sacramenta exsufflantur, si Prophete membra, quia in periculum missa sunt, sic vindicari meruerunt?

(C.23 q.5 c.35) Idem.

DILIGENTISSIMI RECTORES SUNT, QUI MALOS, UT A MALO FUGIANT, PERSEQUUNTUR.

20 Si vos contra ecclesiam Christi altaria erexisse, et a Christiana unitate, quae toto orbe diffunditur, sacrilego scismate separatos esse, et corpori Christi (quod est ecclesia toto orbe diffusa), rebaptizando, et blasphemando, et quantum potestis obpugnando adversarios sancta et
25 canonica scriptura convincit, non inpii atque sacrilegi: illi autem, qui vos pro tanto scelere tam leviter dampnorum ammonitionibus, vel locorum, vel honorum, vel pecunie privatione deterrendos coercendos quae decernunt, ut cogitantes, quare ista patiamini, sacrilegium vestrum
30 cognitum fugiatis, et ab eterna dampnatione liberemini, diligentissimi rectores, et piissimi consultores deputantur.

(C.23 q.5 c.36) Idem super epistolam Iohannis.

NON AMATUR SERVUS VEL FILIUS, CUM NON CORRIPITUR.

35 Non putes, te tunc amare servum tuum, quando eum non cedis, aut tunc amare filium tuum, quando non das disciplinam, aut tunc amare vicinum tuum, quando non corrigis eum. Non est ista karitas, sed languor. Ferveat karitas ad emendandum, ad corrigendum. Si sunt boni mores, delectent: si sunt mali, emendentur.
40

(C.23 q.5 c.37) Idem super libro de civitate Dei.

INNOCENTIS OFFITIUM EST NULLI NOCERE, ET PECCANTEM PUNIRE.

Non est innocentie parcendo sinere, ut in malum gravius incidatur. Pertinet ergo ad innocentis offitium non solum nemini malum inferre, verum etiam a peccato cohibere, vel punire peccatum, ut aut ipse, qui prius odio habetur, corrigatur experimento, aut alii terreantur exemplo.

5

(C.23 q.5 c.38) Idem ad Letarium.

NON EST MISERICORS QUI VICIIS NUTRIENDIS PARCIT.

10

Qui viciis nutriendis parcit et favet, ne contristet peccantium voluntatem, tam non est misericors, quam qui non vult cultrum rapere puero, ne audiat plorantem, et non timet, ne vulneratum doleat vel extinctum.

(C.23 q.5 c.42) Item Pelagius papa.

15

NON QUI AD BONUM, SED QUI AD MALUM COGIT PERSEQUITUR.

Non vos hominum vaniloquia retardent dicentium, quia persecutionem ecclesia faciat, dum vel ea, quae committuntur, reprimit, vel animarum salutem requirit. Errant huiusmodi rumoris fabulatores. Non persequitur, nisi qui ad malum cogit. Qui vero malum vel factum iam punit, vel prohibet ne fiat, non persequitur iste, sed diligit. Nam si, ut illi putant, nemo nec reprehendendus a malo, nec retrahendus ad bonum est, humanas ac divinas leges necesse est evacuari, quae et malis penam, et bonis premia iusticia suadente constituunt. Malum autem scisma esse, et per exteris etiam potestates huiusmodi obprimi homines debere, et canonice scripture auctoritas, et paternarum nos regularum veritas docet. Quisquis ergo ab apostolicis divisus est sedibus, in scismate eum dubium non est esse, et contra universalem ecclesiam altare conatur erigere. (§ 1) Sed quid de talibus insertus Calcedonensi sinodo canon statuatur, gloria vestra consideret, ubi post alia sic dicit: "Qui a communione semet ipsum suspendit, et collectam fecit, et altare constituit, et noluit vocanti episcopo consentire, et noluit eidem acquiescere, neque obedire et prius et secundo vocanti, hunc omnino dampnari, nec umquam vel orationem mereri, nec recipere eum posse honorem. Si

20

25

30

35

40

18 Non – **686: 6 docet** Pelagius I, *Ep.* 52.5-7 (*J³* 1950; JK 1038; ed. Gassó et Batlle, 136.21-137.32). **30 Quisquis** – **41 sunt** Ibid. 9-16 (ed. 137.40-139.75) **35 Qui** – **19 conprimi** v. G&B, 137.

enim permanserit turbas faciens et seditiones ecclesiae, per extraneam potestatem tamquam seditiosum conprimi". (§ 2) Et beatus Augustinus de talibus dicit: "Multa etiam cum invitis benigna quadam asperitate plectendis agenda sunt, quorum potius utilitati consulendum est quam voluntati. Nam in corripiendo filio, quamvis aspere, numquam paternus amor amittitur; fit tamen quod nollet ut doleat qui etiam invitus videtur dolore sanandus". Ecce videtis, quemadmodum tanti testimonio patris non persequatur talia coercendo, sed diligat emendando tales semper ecclesia. Facite ergo etiam vos quod scientes intentionem Christianitatis vestre frequenter hortamur, et date operam, ut talia ultra fieri non liceat, sed etiam (quod vobis facillimum esse non dubito) hii, qui presumpserunt talia, ad piissimum principem sub digna custodia dirigantur. (§ 3) Recolere enim debet celsitudo vestra, quid per vos Deus fecerit tempore illo, quo et, Istrias et Venetias tyranno Totila possidente, Francis etiam cuncta vastantibus, non ante tamen Mediolanensem episcopum fieri permisistis, nisi ad clementissimum principem exinde retulissetis, et quid fieri debuisset eius iterum scriptis recognovissetis, et inter ubique ferventes hostes, Ravennam tamen et is, qui ordinabatur, et is, qui ordinaturus erat, providentia culminis vestri deducti sunt.

(C.23 q.5 c.44) Idem.

AB ECCLESIAE UNITATE DIVISI A SECULARIBUS POTESTATIBUS COHERCEANTUR.

Quali nos de glorie vestre studiis iudicio gratulemur, non solum vestram, sed multorum ac pene omnium credimus habere noticiam, et idcirco nunc de his, quae vobis presentibus ibi fieri stupemus, fiducialiter apud gloriam vestram duximus conquerendum. Tercius siquidem atque Maximilianus, nomina tantum episcoporum habentes, et ecclesiasticam ibi unitatem perturbare dicuntur, et omnes ecclesiasticas res suis usibus applicare, in tantum, ut contra unum eorum, id est Maximilianum, usque ad nos per tam longum iter necessitate compellente quidam infatigabiliter venientes preces offerrent. Ob quam causam Petrum presbiterum sedis nostre, sed et Proiectum notarium ad eadem loca duximus destinandos, ut ea, quae canonicis statutis a predictis pseudoepiscopis conpererint commissa, vel digna

ibi debeant ulcione conpescere, vel eosdem ad nos usque perducere. Et ideo salutantes paterno affectu gloriam vestram petimus, ut prefatis, qui a nostra sede directi sunt, in omnibus prebeatis auxilium, nec putetis alicuius esse peccati, si huiusmodi homines conprimuntur. Hoc enim et divine et humane leges statuerunt, ut ab ecclesiae unitate divisi, et eius pacem iniquissime perturbantes, a secularibus etiam potestatibus conprimantur. Nec quicquam maius est, unde Deo sacrificium possitis offerre, quam si id ordinetis, ut hii, qui in suam et in aliorum perniciem debachantur, competenti debeant vigore conpesci.